
ROMÂNIA Comuna Corod, str.Ştefan Cel Mare

JUDEŢUL GALAŢI nr. 258, judetul Galaţi CP807080

COMUNA COROD Tel:0236.864006, Fax:0236.864002

PRIMAR
e-mail:corodQgl.e-adm.ro

DISPOZIŢIA Nr. 418
din 03.12.2024

privind constituirea Comisiei pentru inventarierea generală anuală a patrimoniului Comunei

Corod, Judeţul Galaţi, pentru anul 2024.
Având în vedere temeiurile juridice, respectiv:

- art. 7 şi art. 8 din Legea nr. 82/1991, Legea contabilităţi, republicată, cu modificările și

completările ulterioare;
- Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 2.634 din 5 noiembrie 2015 privind documentele

financiar-contabile;
_ Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 2861/2009 pentru aprobarea Normelor privind

organizarea si efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor

proprii;
_ Ordonanta Guvernului nr. 81/2003, privind reevaluarea si amortizarea activelor fixe aflate

in patrimoniul institutiilor publice,cu modificările și completările ulterioare;

- art. 23 alin. (2), lit. d), e) și h) din Legea nr. 273/2006, privind finantele publice locale, cu

modificările și completările ulterioare;
_ art. 155, alin. (5) lit. d) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019, privind Codul administrativ,

cu modificările și completările ulterioare;
Luând act de:
Referatul Compartimentului  financiar-contabil,impozite și taxe locale, înregistrat cu

nr.19393 din 03.12.2024;
În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, Ing. Dumitru

TENIE, Primarul Comunei Corod, Județul Galaţi, emite următoarea,

DISPOZIȚIE:

Art. 4. - În vederea efectuarii inventarierii generale anuale a patrimoniului, precum și pentru

scoaterea din funcţiune/declasare și casare a mijloacelor fixe și a obiectelor de inventar ale

Comunei Corod, Judeţul Galaţi, pentru anul 2024, se numește comisia care va avea următoarea

componență:
Alexandru Valeriu- consilier superior Compartiment Relaţii cu Publicul și Arhivă-președintele
comisiei;
Ghinea Gina- consilier superior din cadrul Compartimentului Registru agricol,fond funciar-

cadastru-membru;
-Hotnog Eugen- consilier superior Comp.Amenajarea teritoriului și urbanism
Avram Daniela- consilier superior- Birou Financiar-Contabil, Impozite și taxe Locale —membru;



- Andonie Alisa-Loredana- consilier superior- Serviciul Public Comunitar Local de Evidenţă a
Persoanelor-membru;
Art. 2. - Comisia are sarcina să organizeze, să instruiasca, să supravegheze și să controleze
modul de efectuare a operatiunilor de inventariere pentru întregul patrimoniu al unitatii
adminsitrativ-teritoriale;

Art. 3. - Pentru desfășurarea în bune condiții a activităţilor de inventariere se vor lua următoarele
măsuri:

a. se vor întocmi separat listele de inventar pentru bunurile închiriate sau aflate în custodie,
la fel si pentru investiţii;

b. listele de inventariere utilizate sunt cele prezentate ca model în anexa nr. 3 la Ordinul
Ministrului Economieisi Finantelor nr. 2.634 din 5 noiembrie 2015 privind documentele financiar-
contabile;

c. listele se vor semna de toti membrii comisiei, iar pe ultima filă gestionarul va menţiona că
inventarul s-a făcut în prezenţa sa, daca are sau nu obiecţiuni.
Art. 4. - Se vor inventaria cantitativ si valoric obiectele de inventar si mijloacele fixe din
patrimoniul Comunei Corod.
Art. 5. - Prezenta dispozitie va fi adusă la cunsotință sub semnatura persoanelor interesate si va
fi dusă la îndeplinire de către comisia de inventariere și de efectuare a scoaterii din
funcțiune/declasare și casare din cadrul instituţiei.
Art. 6. - Începând cu data intrarii in vigoare a prezentei dispozitii încetează orice alte prevederi
contrare prezentei.
Art. 7.Prezenta dispoziţie va fi dusă la îndeplinire de către Birou Financiar-Contabil, Impozite Și
taxe Locale și de către membrii Comisiei de inventariere, iar comunicarea către cei în drept se va
face de către secretarul general al comunei prin intermediul Compartimentului Relaţii cu Publicul
și Arhivă.

PRIMAR, Contrasemnează,
Ing.Durnitru-TENIE SECRETAR GENERALE Gabriel Ciprian PRODEA


